„ Hæc ibi. Ecce, quam aperte determinat, quod in sacramento baptismi, quo baptizatur mater, nihil communicat infans utero ejus inclusus. Ergo a fortiori innuit Concilium quod per hoc, quod corpus matris jam baptizatur lavatur aqua ad baptizandum puerum intus existentem, non attingitur puer ille a sacramento. Si enim sacramentum baptismi collatum matri baptizandæ non pertingit ad puerum baptizandum: multo minus aqua superfusa matri baptizatur jam, & non baptizans matrem, baptizabit infantem. Nec valet, si recurratur ad intentionem volentem baptizare infantem, non matrem: quoniam loquitur Concilium de re ipsa in se considerata. Si enim vidisset, quod secundum rem ipsam posset baptismus matris baptizare & inclusum puerum, cur non dixisset: Baptizantes vos matrem gravidam habeatis intentionem ad baptizandum etiam simul puerum? Certe hoc dicere facile erat Concilio, & facilius pro salute pueri, si verum esset. Potuisset namque tunc & ipsa confessio matris, qua respondebat, *Credo*, reputari etiam pro puero, sicut & confessio patris talis computatur nunc pro puero nato baptizando: potuisset & forma baptismi proferri sic, *Ego baptizo vos*, sicut & nunc fieret, quando in necessitate multi simul baptizarentur, q. 66. ar. 5. ad 4. Ceterum, quia Concilium vidit, baptismum illum secundum rei veritatem non posse attingere prolem inclusam: ideo de intentione tali, ac forma nec verbum fecit: imo patenter aperuit, quod in hoc baptismi sacramento nihil communionis habet nascitura proles. Eadem ratione motum fuit Concilium ad non dicendum baptizaturis matrem gravidam. Non habeatis intentionem ad baptizandum prolem, sive potius habeatis intentionem, quod non vultis per talem baptismum matris baptizare prolem: & sitis securi, quod tunc proles non erit baptizata. Pro quo sciendum, quod baptizaturi matrem (quantum ex contextu ipso conjicitur) dubitabant, ne per hoc baptizaretur proles. Unde scrupulo conscientiæ agitabantur dicentes: Si postea baptizabimus prolem, erimus rebaptizantes, si autem non, scandalizabitur populus, videndo, puerum nasci ex baptizata, & ad Ecclesiam pro baptismum recipiendo non portari. Quid juris ergo Domini Patres? Melius est, ut non baptizetur mater, donec emisserit infantem. Sic enim & conscientiæ nostræ ex præmissis tricis liberabantur, & nihilominus mater, etiam si mortua prægnans fuerit in voto baptismi salvabitur, & tunc puer

puer e ventre matris aperto extractus ad Ecclesiam portabitur, atque cum ædificatione populi solemniter baptizabitur? Responderunt Patres Concilii ad istos presbyteros, ut supra. Quasi dixissent. Relinquatis vos Plebani istum scrupulum, quod baptizando matrem baptizetis simul & prolem: quoniam hoc omnino falsum est. Baptizanda mater confessione propria symboli fidei per baptismum salvabitur: baptizandus postea puer natus confessione Ecclesie de symbolo fidei facta, & ipse per baptismum actu tunc susceptum ab originali mundabitur. Respondit sic Concilium. Poterat vero, si dubitasset de baptizazione pueri in utero existentis, respondere adhuc: ut omnia consona fiant, & conscientie vestre scrupulose non lædantur, postea portato puerulo ad Ecclesiam, omnes ceremonias baptismo circumstantes facietis circa illum, excepto, quod eum non baptizabitis, quia, jam baptizata matre, baptizatus fuit, vel si eum baptizare vultis ad cautelam, ne forte tunc non fuerit baptizatus, baptizabitis illum sub conditione hac, scilicet, si non es baptizatus, ego te baptizo. Denique, quia Concilium sacrum nihil dubitavit de hoc, quod puer ille non baptizatur, baptizata simul matre: ideo cunctis his, sive de intentione, sive de forma, sive de cautela, sive de conditione (ut præfertur) totaliter omisissis, stabilem sententiam resolute pro responso dedit, scilicet, quod puer ille nullo modo erat, baptizata matre, baptizatus. Item insinuat id ipsum a Concilio Martini Papæ. Si qua mulier prægnans desideraverit gratiam baptismi percipere, quando voluerit, habeat potestatem: Nam nihil participat in hoc mater infanti, qui nascitur, propterea quod uniuscujusque propria voluntas in confessione monstratur. Hæc ibi: & recitatur in Decretis de corp. dist. 4. c. Si qua mulier. Quæ dicta proculdubio cum Concilio Neocasariensi prædicto in sensu omnino conveniunt. Item ab Id. ut recitatur in Decretis de consecr. dist. 4. c. Qui in matris sunt useris, ideo baptizari non possunt, quia, &c. Vide ad hoc positum aliquid simile, si bene applicetur,

dictum a Papa Inn. II. extra de baptis. & ejus effectu, cap. Non ut apponeret. Hoc dictum Innocentii ponitur verbatim sup. art. 2. coroll. post ad 3. Inde firmam determinationem sumes ad quædam argumenta, quæ in præsentis articuli materia solent fieri a quibusdam in contrarium, quasi pro pietate. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta a Patribus, pro quanto pueros in utero inclusos statuunt baptizari non posse, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS XII. 395

Utrum furiosi, & amentes debeant baptizari.

IV. dist. IV. quæst. III. art. I. quæst. dist. XVIII. quæst. I. art. 3. quæst. I. corp. & ver. quæst. XXXVIII. art. 3. ad 1.

AD duodecimum sic proceditur. Videtur quod furiosi, & amentes non debeant baptizari. Ad susceptionem enim baptismi requiritur intentio in eo qui baptizatur, ut supra dictum est (art. 7. hu. quæst.) Sed furiosi, & amentes, cum careant usu rationis, non possunt habere nisi inordinatam intentionem. Ergo non debent baptizari.

2. Præterea. Homo bruta animalia super excedit in hoc quod habet rationem. Sed furiosi, & amentes non habent usum rationis, & quandoque etiam in eis non expectatur, sicut expectatur in pueris. Ergo videtur quod sicut bruta animalia non baptizantur, ita nec tales furiosi, & amentes debeant baptizari.

3. Præterea. Magis est ligatus usus rationis in furiosis, vel amentibus, quam in dormientibus. Sed baptismus non consuevit dari dormientibus. Ergo non debet dari amentibus, & furiosis.

Sed contra est quod Augustinus dicit IV. Confes. (cap. IV. cir. med.) de amico suo, qui cum desperaretur, baptizatus est nesciens: & tamen baptismus in eo efficaciam habuit. (1) Ergo carentibus usu rationis aliquando baptismus dari debet.

Re-

(1) Sic enim ibi plene narrare pergit Augustinus: Baptizatus est nesciens, me non curante, & præsumente id retinere potius animam ejus quod a me acceperat (id est supersticiosas & perniciosas fabellas quibus eum a vera fide averterat, sicut præmittit ibi) quam quod in corpore nescientis fiebat: Longe autem aliter erat: Nam recreatus est & saluus factus: Stansque ut primum cum eo loqui

potui (potui autem mox ut ille potuit quoniam non discedebam & nimis pendebamus ex invicem) sentavi apud illum irridere, tanquam & illo irrisuro mecum, baptismum quem acceperat mente atque sensu absentissimus, sed tamen se jam accepisse didicerat: At ille ita me exhorruit ut inimicum, ammonisque mirabili & repentina libertate ut si amicus esse vellem, salia sibi dicere desinere.